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DR’s nye graveredskaber
Mette Bock: »DR kan bringe 
tekstbaserede nyheder, men 

skal afholde sig fra lange 
dybdegående artikler.«
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NATIONALPOPULISTER UDEN ARME

Sidste uge bragte klart for dagens lys, at 
Kristian Thulesen Dahl og hans hird af in-
debrændte elitehadende forbitrede national-
populister har sat sig for at styre Danmarks 
kultur- og mediepolitik ind på et spor, der 
ultimativt kunne ende med ungarske til-
stande. Symptomatisk og følgerigtigt stemte 
DF’s tre europaparlamentarikere, da også i 
sidste uge nej til en resolution, der lægger 
op til at fratage Ungarn EU-stemmeret. Det 
skal ske for at straffe Orbán-styret for bl.a. 
den forsyndelse det er at have afskaffet upar-
tiske public service-medier – en klokkeklar 
overtrædelse af det europæiske charter om 
pressefrihed og af københavnerkriterierne 
for EU-medlemskab, men åbenbart ikke  in-
kriminerende i DF-øjne. 

Drømmer Tulle og DF om at udrulle 
 Orbáns mediestyrings-projekt hertillands? 
Ambitionen skal nok være der. En art opgør 
synes i al fald indledt med det nylige medie-
forlig, og sidste uges afklaringen af, hvad for-
ligets besparelser og rammevilkår betyder 
for Danmarks radio. Det fremstår i dag uaf-
viseligt, at DF ønsker at detailstyre landets 
statsbetalte elektroniske medier. 

Borte er de fem årtier med det veletab-
lerede armslængdeprincip, oprindeligt for-
muleret af den legendariske socialdemokra-
tiske kulturminister Julius Bomholt, hvor 
politikerne skulle holde sig til at udstikke 
rammer og sætte budgetter. Det skulle alene 
handle om at støtte, ikke om at styre. Det 
sidste skulle overlades til uafhængige redak-
tioner, kompetente kuratorer, fagligt funde-

rede formidlere. Af hensyn til demokratiets 
sundhed skulle massemedier og kultur vær-
nes imod at kunne blive til vehikler for de 
til hver en tid siddende regeringers mulige 
ønsker om politisk prægning og propagan-
davirksomhed.

Men styre beflitter DF sig nu i stigende 
grad på. Den borgerlige regering ser imens 
til den anden side, utilbøjelige til at lægge sig 
ud med det stærke støtteparti og kun alt for 
glad med at slippe med indrømmelser, der 
for det utrænede øje kan tage sig symbolpo-
litiske ud.

DF kender symbolers betydning og el-
sker at sætte symbolpolitiske aftryk. Partiet 
fik via medieforliget styret den eksperimen-
telt kreative taleradio 24/7 til påtvungen 
genbosættelse i Vestdanmark, muligvis som 
hævn og tak for sidst fra det mindeværdige 
indslag, da en af stationens radioværter 
kunne afsløre, at et DF-folketingsmedlem 
ikke ved, hvad et bruttonationalprodukt er. 
Partiet har heller ikke lagt skjul på sin har-
me over at have været med til at bevilge pen-
ge til Ole Bornedals store tv-epos om 1864, 
der faldt så ulykkeligt antinationalistisk ud. 
Endda med udtrykt sympati for sigøjnere – 
bedre havde det naturligvis været, dersom 
Danmark havde vundet over prøjserne.

DF’s detailstyring af DR retter sig imod 
’eliten’, en nedarvet fjende af kulturradikale 
levn og røde lejesvende, partiet stadig ser 
Statsradiofonien inficeret med. DF’s skam-
løshed viser sig i det oprindelige meget vidt-
gående krav fra partiets medieordfører: »DR 

skal ikke skrive nyhedsartikler, politiske 
analyser eller producere magasin-lignende 
tillæg til dr.dk«. I kontraktteksten blev kra-
vet dog nedtonet derhen, at DR blot ikke må 
skrive »lange, dybdegående artikler« – et 
angreb på Danmarks største medies redak-
tionelle uafhængighed, som sørgeligt blev 
sekunderet af de private avisudgiveres inte-
resseorganisation, Danske Medier, selv om 
ingen empiri kan anføres til støtte for, at på, 
at DR’s webjournalistik påfører betrængte 
printmedier ublu konkurrence. DR’s oplys-
ningsforpligtelser over for den brede offent-
lighed er nu lagt i spændetrøje. Måske kan 
tekst-tv-telegrammer simpelt hen gøre det 
ud for tilstrækkelig dækning i det medie, der 
mere end noget andet har stået som hele det 
nationale fællesskabs. Og ikke blot skal DR’s 
netavis være kortere end Den Korte Avis, in-
stitutionen skal også være mere kristeligt 
ihukommende, mere nationalkonservativ 
samt spille mere dansksproget musik. DF’s 
idiosynkrasier og præferencer skal være vo-
res alles, selv om partiet kun repræsenterer 
en femtedel af befolkningen. Hvis den kurs 
er noget, så er den ikke dansk, men ungarsk. 
I den danske model bygger demokratiet på 
stærke og uafhængige medier, der kontrol-
lerer, hvordan magthaverne forvalter deres 
magt til almenvellets bedste. Med DF som 
mediepolitisk bestemmende har magtha-
verne sat sig tungt på Danmarks og fælles-
skabets vigtigste medie.  NIL



3
Nº112018

INGEN ARME,  
INTET PRINCIP
Kulturminister Mette Bock er blevet 

isoleret i den offentlige debat, hun er 

efterhånden den eneste der mener at 

armslængden stadig er den samme i 

DR. Hun kan snart kalde sig thalidomid-

minister med de arme.

TAG EN TUDEKIKS
Liberal privatisering og Dansk Folkepartis ønske om at slanke 

Danmarks Radio går hånd i hånd.

DR bedriver ifølge DF blandt andet ‘venstresnoet propaganda’ 

med sine dramaserier. Men ønsket om nedskæringer hænger 

på ingen måde sammen med den ideologiske kritik, siger Søren 

Espersen til Information. Vi har det DR, vi fortjener.



4
Nº112018



5
Nº112018

KUs MOTTO ‘ØRNEN SKUER DET HIMMELSKE LYS’ 
ÆNDRES TIL ‘BØRN SKUER DEN HIMMELSKE KRÆNKELSE’
Siden Københavns Universitets grundlæg-
gelse i 1479 har landets ældste og største 
universitet haft et latinsk motto angående 
et stort alvorligt fjerkræ, som skuer him-
melsk lys, der symboliserer viden og oplys-
ning. Totalt old school og heldigvis snart 
slut, for til universitetets kommende årsfest 
i november bliver det forældede motto på ho-
vedbygningen på Frue Plads skiftet ud med 
et nyt og mere relevant, kan en stolt og re-
lativt nytiltrådt rektor, Henrik C. Wegener, 
oplyse. »Rektoratet finder, at ‘børn skuer 
den himmelske krænkelse’ er langt mere 
i tråd med tiden. Viden og oplysning er både 
altmodisch og selvhøjtideligt, mens kræn-
kelse er det nye sort,« ivrer Wegener, som nu 
har nedsat en tvær-fakultær task force for at 
få bugt med den tusindårige tradition for at 
drive gensidigt gæk med hinanden og lave 
spas og satire på universitetet. Såfremt blot 
én studerende er imod det, er det slut med 
spas og løjer, da det kan fremkalde himmelsk 
lidelse i et krænkelsesparat sind, som fra og 
med nu regnes for vægtigere end de ander-
ledes krænkelsesimprægnerede sind, som 

samtlige øvrige studenter besidder. At det er 
lykkedes for kun tre ud af 38.500 KU stude-
rende på højeste niveau, i rektoratet, at ’sur-
muleforhandle’ – det er den argumentations-
form, hvor sure miner anvendes i stedet for 
argumenter – sig frem til en parallelimport af 
amerikansk campuskultur siger ikke så lidt 
om, hvor vigtig en valuta krænkelse er blevet. 

For hvis man ikke hjemmefra gennem for-
ældrenes opdragelse er blevet udrustet med 
humor, selvironi, immunitet over for satire og 
almindelig social begavelse – som er de håb-
løst gammeldags menneskelige egenskaber, 
der i praktiseret form i social interaktion helt 
siden istiden har udfordret og justeret mag-
tasymmetrier, sociale roller og positioner og 
andre mellemværender mellem mennesker i 
legende form – så må de forbydes ved subjek-
tiv lov, og her er KU helt på forkant med ud-
viklingen, bedyrer rektor Wegener stolt. 

’Subjektiv lov’ vil sige, at det alene er den 
pågældende krænkelsesparate student, hvis 
identitet afhænger 100% af at blive forulempet 
i helt egen subjektiv erfaring, der afgør, om en 
krænkelse har fundet sted. Det paradigme-

skift åbner ballet for en uerkendt stor mæng-
de muligheder, mener rektor; vi har kun set 
begyndelsen på det. KU starter i det små med 
at forbyde tusindårige spas og løjer ved univer-
sitetsfesterne, hvor børn jævnt hen skuer den 
himmelske lidelse, men der er et stort udvik-
lingspotentiale i det nye paradigme, hvor vi 
på sigt har tillid til, at muslimske studerende 
vil forbyde John Stuart Mills religionskritik, 
kvindelige studerende vil forbyde mandlige 
tænkere i curriculum, afrikanere vil forbyde 
ikke-afrikanske tænkere og den slags. 

»Vi tager det krænkelsessag for kræn-
kelsessag, og har store forventninger til det 
subjektive minoritetssurmuleri. Det er rigtig 
smart,« siger Wegner, »for ved at gå fra til-
stræbt objektivitet til en subjektiv verdens-
forståelse og et subjektivt sandhedsbegreb 
sparer vi en masse rationalitet, fornuft og 
ulidelig leflen for videnskab og oplysningens 
principper. Der er absolut ingen grund til, at 
en 32tedels amagerhollænder skal finde sig i, 
at en rusvejleder møder op i spidssnudede træ-
sko til ruskurset, hvis vedkommende student 
kan få en god krænkelsesoplevelse ud af det,« 

siger rektor, og fortsætter: »Hvis de pedel- og 
arbejdsmandsagtige mænd i blåt Kansastøj, 
som huserer i et parallelunivers i universite-
tets kældre, har en kalender med storbarmede 
blondiner hængende i deres varmestue, vil jeg 
da på det varmeste opfordre forbitrede KUA-
feminister til at proaktivt opsøge dem, sparke 
døren ind til deres heteronormative og tur-
bosexistiske helligsted og få et orgasmeagtig 
krænkelsesoplevelse ud af det,« siger Wegner 
til SPOT. »Det er også en god idé at slå til med 
det samme, man ser en blackfacet person i 
stereotypisk klædedragt, for man skal være 
et skarn ikke at udnytte og konvertere den 
studerende majoritets legende satire til sin 
egen krænkelsesfest.« Dog vil rektor Wegener 
lige diskret minde om, at der faktisk forefin-
des mennesker med ægte sorte ansigter, ikke 
blackface, som er stereotypisk klædt på KU: 
»Inden man gør anskrig om minstrel shows 
i USA’s 1920ere og racistiske Tivoli-udstillin-
ger, skal man lige huske, at mange af vores 
rengøringsmedarbejdere, som er stereotypisk 
klædt i kitler, er afrikanere,« slutter Wegener.
 KK
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MILITÆRT

Dansk Folkeparti har stillet forslag om at lægehelikop- 

terne kommer ind under forsvaret så man ikke skal lave 6- 

dobbelt-heli-administration i regionerne og hos forsvaret. 

Hvad DF helt glemmer som argument er, at det ville hjælpe  

på Danmarks løfte om at bruge mindst 2% af BNP på forsvaret  

i 2024. Faktisk er der brug for at nogle djøf’er vågner op, og laver  

den samme øvelse som med ulands-bistanden, som stadig er på  

omkring 1% af BNP, men finansierer alt mulig andet end bistand til 

fattige i den 3. verden.

Må vi komme med en serie forslag til ting der kan djøffes over  

på forsvars-budgettet:

• Vindmøller er ikke vindmøller – de er forsvars-nødstrøms-anlæg 

(camouflage-malede)

• sygehuse er ikke sygehuse – de er veteran-pleje-faciliteter 

(Tordenskjold-hospitalet lyder da bedre end Bispebjerg NY)

• børnehave er forsvars-expat-faciliteter.

• Kirkegårde -> jamen vi har det allerede: Flådens kirkegård, 

Soldater-kirkegården.

• Jernbanerne + broerne er – forsvars-logistik-foranstaltninger

• Der skal ikke kunne graves et hul med en gravko et sted i Dan-

mark uden det er en øvelses-skyttegrav.

• Geologisk institut, siger sig selv. Kemi på KU og DTU, ja alle 

ingeniør-studierne. Det vil sikkert også løse adgangsbegræns-

ningen. Alle ret.

• De der søkort over Grønland – hvordan kom kortene overhovedet 

ud fra det daværende krigsministerium ?

• 50% straftold på de nye F35 fly. Det ville også gøre livet lettere 

ovre i Skatteministeriet. (Ministeriet for indkrævning af nødven-

dige udgifter til forsvar)

Det vil ikke være noget i vejen for at afprøve forskellige entreprise 

og franchise-modeller. Forsvaret har jo ikke ry for at være specielt 

effektivt, og vi vil jo gerne opretholde både elproduktion og den 

venlige omgangstone på hospitalerne.

ES

DE BENHÅRDE 
LOMMEPENGE
FORHANDLINGER
Den danske stat har givet efter for 

Grønlands lufthavnsdrømme og 

skyder 700 mio kr. i projektet, så nu 

bliver vi medejere og de grønlandske 

selv stændighedsdrømme.
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GUIDE: HVIS DU GERNE VIL HAVE STATS
BORGERSKAB, MEN IKKE VIL GIVE HÅND:
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MASTERCLASS
Afghanistans tidligere premier-

minister Gulbuddin Hekmatyar  

underviser IS i det østlige 

 Afghanistan
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LEOPARDKVINDEN
Asia Argento, en af de første kvinder der stod frem med 

anklager mod Harvey Weinstein, anklages nu selv for over-

greb. Den tidligere barneskuespillerstjerne Jimmy Bennett 

var 17 år, Argento 37, da overgrebet skete. Argento siger 

selv, at det er hende, der var offer.

Dommer Brett Kavanaugh, som er Trumps nominerede til højesteretsdommer, er anklaget for sek-

suelt overfald på en 15-årig highschool-elev, Christine Blasey Ford. Kavanaugh var 17 år fra samme 

highschool. Siden er der kommet anklager fra andre kvinder. Kavanaugh afviser beskyldningerne 

med, at han har været jomfru indtil mange år efter highschool.

Trump afviser anklagerne som politisk chikane, fordi det kommer frem netop nu.  

Naturligvis kommer anklagerne frem nu, siger anklagerne, det er jo nu, Kavanaugh er nomineret. 

Demokraterne angives at være interesseret i at få senatshøringen udsat til efter midtvejsvalget, hvor 

de håber at vinde Senatet og dermed få indflydelse på, hvem der udnævnes til højesteretsdommer.

BOLIO: PREDATOR
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MADURO OG  
EN FLAD TYVER

Præsident Nicolás Maduro’s måde at 

bekæmpe den kæmpestore inflation 

i Venezuela.

STORM MED VINDSTØD  
AF ORKANSTYRKE 
Pornostjerne Stormy Daniels vil ikke gå over.  

Nu udgiver hun selvbiografien ‘Full Disclosure’ med 

flere artige detaljer. Spørgsmålet er om der snart kan 

rotere mere fis i kasketten på Trump.
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VENEZUELAKUREN
Kødløse dage, den såkaldte flexitar-model, er danskernes 

nye måde at sammenligne sig med Venzuela, hvor 

befolkningen også oplever kødløse dage … nogle dage 

= hele tiden. Imens bliver Præsident Maduro set på en 

restaurant i Istanbul – i færd med at indtage bøffer. 


